ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
12 января 2023 года № 2-пп

Иркутск

О внесении изменений в отдельные постановления Правительства
Иркутской области

В соответствии с Федеральным законом от 1 июля 2021 года № 244-ФЗ
«О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и 6
приостановлении действия пункта 4 статьи 24217 Бюджетного кодекса
Российской Федерации», постановлением Правительства Российской
Федерации от 21 декабря 2021 года № 2378 «Об утверждении Правил
подтверждения соответствия юридических лиц требованиям, установленным
абзацем первым пункта 16 статьи 241 Бюджетного кодекса Российской
Федерации», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской
области, Правительство Иркутской области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение о проведении конкурса на предоставление
государственных гарантий Иркутской области и организации взаимодействия
исполнительных органов государственной власти Иркутской области при
предоставлении государственных гарантий Иркутской области, утвержденное
постановлением Правительства Иркутской области от 12 апреля 2013 года
№ 145-пп, следующие изменения:

1) пункт 4 1 дополнить подпунктом 7 следующего содержания:
«7) установление в кредитном договоре и (или) договоре о

предоставлении гарантии обязательства бенефициара об осуществлении
контроля за целевым использованием средств кредита.»;

2) в пункте 12:
дополнить подпунктом 171 следующего содержания:
«171) справку о соответствии требованиям, установленным абзацем

первым пункта 16 статьи 241 Бюджетного кодекса Российской Федерации
(далее -  справка) по форме согласно приложению к Правилам подтверждения
соответствия юридических лиц требованиям, установленным абзацем первым
пункта 16 статьи 241 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации
от 21 декабря 2021 года № 2378, с приложением документов, подтверждающих
указанные в справке сведения, а также документы, подтверждающие

2

полномочия лица, подписавшего справку (единоличного исполнительного
органа юридического лица либо уполномоченного им лица).

Прилагаемые к справке документы, исходящие от юридического лица,
представляющего справку, должны быть прошиты (если они составлены более
чем на одном листе) (каждый отдельно), подписаны или заверены (за
исключением нотариально заверенных документов, нотариально заверенных
копий документов) единоличным исполнительным органом юридического лица
(либо уполномоченным им лицом), подпись которого должна быть скреплена
печатью (при наличии печати) юридического лица. '

Прилагаемые к справке документы, исходящие от иных лиц (органов),
должны быть прошиты (если они составлены более чем на одном листе)
(каждый отдельно), подписаны или заверены (за исключением нотариально
заверенных документов, нотариально заверенных копий документов)
уполномоченными лицами соответствующих иных лиц (органов), подписи
которых должны быть скреплены печатью (при наличии печати)
соответствующих иных лиц (органов);»;

абзац двадцать четвертый признать утратившим силу;
3) в пункте 13:
дополнить новым третьим абзацем следующего содержания:
«Представленные на конкурс справка и документы, указанные в

подпункте 171 пункта 12 настоящего Положения, не возвращаются.»; 1
в абзаце четвертом слово «Представленные» заменить словами «Иные

представленные».
2. Внести в постановление Правительства Иркутской области

от 17 декабря 2019 года № 1085-пп «Об отдельных вопросах, связанных с
предоставлением государственных гарантий Иркутской области» следующие
изменения:

1) преамбулу после слова «Федерации,» дополнить словами
«постановлением Правительства Российской Федерации
от 21 декабря 2021 года № 2378 «Об утверждении Правил подтверждения
соответствия юридических лиц требованиям, установленным абзацем первым
пункта 16 статьи 241 Бюджетного кодекса Российской Федерации»,»;

2) дополнить пунктом З1 следующего содержания:
«З1. Установить Порядок осуществления контроля за соответствием

принципалов и бенефициаров требованиям, установленным абзацем первым
пункта 16 статьи 241 Бюджетного кодекса Российской Федерации, после
предоставления государственных гарантий Иркутской области (прилагается).»;

3) дополнить Порядком осуществления контроля за соответствием
принципалов и бенефициаров требованиям, установленным абзацем первым
пункта 16 статьи 241 Бюджетного кодекса Российской Федерации, после
предоставления государственных гарантий Иркутской области (прилагается).

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области»

3

(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации»
(www.pravo.gov.ru).

Председатель Правительства
Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru

Приложение
к постановлению Правительства
Иркутской области
от 12 января 2023 года № 2-пп

«УСТАНОВЛЕН
постановлением Правительства
Иркутской области
от 17 декабря 2019 года № 1085-пп

ПОРЯДОК
ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ КОНТРОЛЯ ЗА СООТВЕТСТВИЕМ
ПРИНЦИПАЛОВ И БЕНЕФИЦИАРОВ ТРЕБОВАНИЯМ,
УСТАНОВЛЕННЫМ АБЗАЦЕМ ПЕРВЫМ ПУНКТА 16

СТАТЬИ 241 БЮДЖЕТНОГО КОДЕКСА РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ, ПОСЛЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ

ГАРАНТИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Настоящий Порядок определяет процедуру и сроки осуществления
контроля за соответствием принципалов и бенефициаров требованиям,
установленным абзацем первым пункта 16 статьи 241 Бюджетного кодекса
Российской Федерации, после предоставления государственных гарантий
Иркутской области, в том числе в случаях предъявления требований об
исполнении государственных гарантий Иркутской области (далее
соответственно -  контроль, требования БК РФ).

2. Контроль осуществляется министерством финансов Иркутской
области (далее -  министерство) ежегодно в течение срока действия
предоставленной государственной гарантии Иркутской области.

3. Для подтверждения соответствия требованиям БК РФ принципал
(бенефициар) ежегодно предоставляет в министерство в срок до 1 мая
текущего года документы, указанные в подпункте 171 пункта 12 Положения о
проведении конкурса на предоставление государственных гарантий
Иркутской области и организации взаимодействия исполнительных органов
государственной власти Иркутской области при предоставлении
государственных гарантий Иркутской области, утвержденного
постановлением Правительства Иркутской области от 12 апреля 2013 года
№ 145-пп (далее соответственно -  подтверждающие документы, Положение о
проведении конкурса).

4. В случаях предъявления требований об исполнении государственной
гарантии Иркутской области подтверждающие документы представляются
принципалом (бенефициаром) в следующем порядке:

принципалом в течение семи календарных дней после получения от
министерства уведомления о предъявлении бенефициаром требований об
исполнении государственной гарантии Иркутской области;

бенефициаром вместе с документами, указанными в договоре о

2

предоставлении государственной гарантии Иркутской области.
5. Подтверждающие документы должны быть актуальными на дату их

представления (содержащиеся в них сведения должны быть действительными
на дату представления подтверждающих документов) и оформлены в
соответствии с требованиями, установленными в подпункте 171
пункта 12 Положения о проведении конкурса.

6. Принципал (бенефициар) несут ответственность за полноту и
достоверность сведений, указанных в подтверждающих документах.

7. Министерство рассматривает подтверждающие документы на
соответствие требованиям, установленным в пунктах 3, 5 настоящего Порядка,
в течение 30 календарных дней со дня их представления.

8. В случае представления принципалом (бенефициаром) неполного
комплекта подтверждающих документов либо если подтверждающие
документы оформлены ненадлежащим образом, министерство письменно
уведомляет о необходимости устранения замечаний и (или) запрашивает
недостающие подтверждающие документы у принципала (бенефициара) в
течение семи календарных дней со дня выявления указанных обстоятельств.
Принципал (бенефициар) устраняет замечания министерства и (или)
представляет недостающие подтверждающие документы не позднее семи
календарных дней со дня направления министерством уведомления об
устранении замечаний.

В случае выявления обстоятельств, установленных в абзаце первом
настоящего пункта, министерство вправе продлить срок рассмотрения
подтверждающих документов не более чем на 30 календарных дней.

9. По итогам рассмотрения представленных принципалом
(бенефициаром) подтверждающих документов министерством составляется
заключение, в котором отражается информация о соответствии
(несоответствии) принципала (бенефициара) требованиям БК РФ.

10. Государственная гарантия Иркутской области прекращает свое
действие по истечении пятнадцати календарных дней, следующих за днем
окончания срока рассмотрения подтверждающих документов, установленного
пунктами 7, 8 настоящего Порядка, в следующих случаях:

подтверждающие документы не соответствуют требованиям,
установленным в подпункте 171 пункта 12 Положения о проведении конкурса;

подтверждающие документы не представлены в сроки, установленные
настоящим Порядком, либо представлены не в полном объеме.